
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 天津洁美电子信息材料有限公司华北地区产研总部基地项目

项目代码 2208-120316-89-01-773300

建设单位联系人 许树奎 联系方式 15857266266

建设地点
天津经济技术开发区西区中南二街以南，泰启路以西，环泰南

街以北

地理坐标 （东经 117度 30分 53.529秒，北纬 39度 3分 59.602秒）

国民经济

行业类别

电子专用材料制

造/C3985
建设项目

行业类别

三十六、计算机、通信和其

他电子设备制造业 39；电

子元件及电子专用材料制造

398；电子专用材料制造

（电子化工材料制造除
[...]
P13 15 0.4 25 一般排放口 经度：117.51432407；纬度：39.06741207
P14 15 0.4 25 一般排放口 经度：117.51370398；纬度：39.06615529
P15 15 0.5 25 一般排放口 经度：117.51335000；纬度：39.06557777
P16 15 0.5 25 一般排放口 经度：117.51398209；纬度：39.06781942
P17 27 0.5 25 / 经度：117.515360；纬度：39.065132
P18 15 0.2 25 / 经度：117.51499722；纬度：39.06523055

1.6废气污染源监测计划

表 4-34 废气排放口监测要求

监测点位 监测因子 监测频次

P1
TRVOC、非甲烷总烃、乙酸乙酯、甲苯与二甲苯合

计、臭气浓度、二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、烟气

黑度

非甲烷总烃在

线监测；其余 1
次/年

P2 TRVOC、非甲烷总烃、酚类、氯苯类、二氯甲烷、

苯乙烯、甲苯、乙苯
1次/年

P3 TRVOC、非甲烷总烃、酚类、氯苯类、二氯甲烷、

苯乙烯、甲苯、乙苯
1次/年

P4 颗粒物 1次/年
P5 颗粒物 1次/年
P6 TRVOC、非甲烷总烃 1次/年
P7 TRVOC、非甲烷总烃 1次/年
P8 TRVOC、非甲烷总烃 1次/年
P9 TRVOC、非甲烷总烃 1次/年
P10 TRVOC、非甲烷总烃 1次/年
P12 TRVOC、非甲烷总烃 1次/年
P13 TRVOC、非甲烷总烃 1次/年



— 104 —

P14 TRVOC、非甲烷总烃 1次/年
P15 二氧化硫、氮氧化物、颗粒物 1次/年
P16 氨、硫化氢、臭气浓度 1次/年
P17 油烟 1次/年
厂界 臭气浓度 1次/年

1.7无组织控制措施分析

离型膜生产过程的投料、配液、分散机清洗废气由配液间整体集风收集，涂布废

气由涂布间整体集风收集。

塑料载带生产过程的挤出、成型、回收造粒过程在独立隔间内，隔间内设有集气

罩，隔间内的废气均由集气罩收集；粉碎废气由粉碎机上的密闭管路收集。

聚酯薄膜生产过程的干燥、辅挤出、真空泵清洗、涂布、烘干、过滤器清洗

废气由设备上的密闭管路收集；挤出、铸片、造粒废气由模头半封闭式的集气罩收

集；检验废气由通风橱收集。

污水处理站各池体均密闭，各池体产生的异味废气由池体整体引风收集，以

上收集措施有效避免无组织废气逸散。

2、废水

2.1源强核算

本项目排放的废水主要有涂布机清洗废水、过滤器清洗废水、直接冷却排

水、废气治理措施排水、循环冷却水排水、纯水制备排水和生活污水，经污水处

理站处理后由污水总排放口 DW001排放至市政管网，最终进入天津经济技术开发

区西区污水处理厂进一步处理。本项目各废水水质情况如下：

表 4-35 本项目产生情况一览表 单位：mg//L，pH除外

废水类别
水量
m³/a

排水量
m³/d pH SS BOD5 COD 氨氮 总磷 总氮

动植物油

类

*涂布机清洗废水 432
1.4

（7.2m3/
次）

6~9 1100 20000 82200 32 316 44 -

*过滤器清洗废水 907.2
3.024

（37.8m3/
次）

2.9 150 200 642 6 2.6 73 -

直接冷却排水 12000 40 6~9 300 150 400 - - - -
废气治理措施排

水
900 3（15m3/

次）
6~9 100 150 500 - - - -

循环冷却水排水 3240 10.8 6~9 100 10 100 - - -
纯水制备排水 600 2 6~9 100 10 50 - - - -

生活污水 15000 45 6~9 250 200 400 45 6 75 80



— 105 —

合计 - 105.224 - - - - - - - -

*涂布机清洗废水、过滤器清洗废水水质由苏州依斯倍环保科技有限公司采集浙江洁美电子科

技股份有限公司现有生产线产废水产生点分析所得，本项目生产线与浙江洁美电子科技股份有

限公司现有生产线工艺一致，原辅材料相同、污水处理工艺一致，本项目具备类比可行性。

2.2污染物达标排放分析

本项目排放的废水主要有涂布机清洗废水、过滤器清洗废水、直接冷却排

水、废气治理措施排水、循环冷却水排水、纯水制备排水和生活污水。

建设单位委托苏州依斯倍环保科技有限公司对本项目废水进行污水处理站技

术方案设计，拟采用于浙江洁美电子科技股份有限公司现有相似的生产工艺方

式，本项目设计规模为 140m3/d，处理工艺为“絮凝沉淀+水解酸化+A/O法”。

表 4-36 污染物排放达标分析 单位：mg//L，pH除外

废水类别
水量
m³/a pH SS BOD5 COD 氨氮 总磷 总氮

动植物油

类

污水站综合废水调

节池
31567.2 6~9 254.9 419.9 1460.7 19.8 6.8 34.8 34.2

沉淀池去除效率 / / 80% 20% 30% - - - -
水解酸化池去除效

率
/ / 50% 20% 30% - - - -

A/O池去除效率 / / 20% 70% 70% 20% 30% 20% 80%
污水站出水水质 / / 20.4 80.6 214.7 15.8 4.8 27.8 6.8

标准值 / 6~9 400 300 500 45 8 70 100
*各延程去除效率依据苏州依斯倍环保科技有限公司设计方案。

由上表可知，本项目废水经各污水处理设施处理后，废水可达到污水处理站

的设计出水水质，单位产品基准排水量（1.58m3/t产品）满足《电子工业水污染物

排放标准》(GB39731-2020) 单位产品基准排水量要求，无需进行标准折算，各污

染物浓度满足《电子工业水污染物排放标准》(GB39731-2020)和《污水综合排放

标准》（DB12/356-2018）。

2.3污水处理站处理工艺可行性分析

本项目新建一座污水处理站，设计处理规模为 140m³/d，建设单位委托苏州依

斯倍环保科技有限公司对本项目废水进行污水处理站技术方案设计，本项目进入

污水处理站的废水量为 105.224m³/d。本项目一次最大污水量为最大 163.58m³，污

水处理站的调节规模可以存续一次最大污水，所以设计规模小于一次最大水量。



— 106 —

其中，涂布机清洗废水、过滤器清洗废水、废气治理措施排水为间歇排放，考虑

间歇排放的批次特点，涂布机收集废水单独设置 1座收集池、过滤器清洗废水单

独设置 1座收集池，采用一次排放连续处理的模式排入综合废水调节池进行调

节，实现调峰作用。设计处理规模能够满足本项目废水排放需求。污水站主要建

设内容如下：

2.3.1设计进出水水质

表 4-36 污水处理站设计进出水水质 单位 mg/L，pH除外

主要指标 pH SS BOD5 COD 氨氮 总磷 总氮

进水水质 6~9 500 1200 3000 50 30 80
出水水质 6~9 400 300 500 45 8 70

2.3.2处理工艺

工艺流程详如下：

图 4-1 污水处理站工艺流程图

本项目涂布机清洗废水（高浓度废水）用提升泵打入涂布废水处理池进行预

处理，处理后出水用泵均匀打入综合废水调节池。过滤器清洗废水和废气治理措

施排水经水洗废水经收集后进入 pH调节池，调节 pH值后用泵均匀打入综合废水

调节池。直接冷却排水、循环冷却水排水、纯水制备排水和生活污水经收集后进

入综合废水调节池。各种经综合废水调节池混合后的废水采用“混凝沉淀+水解生

化”处理后，由污水总排放口 DW001排放至市政管网，最终进入天津经济技术开



— 107 —

发区西区污水处理厂进一步处理。

（1）涂布废水预处理：涂布废水呈乳化液状态，加酸破乳后可使其出现分

层，提高后续混凝絮凝处理效果，经预处理后纳入综合调节池。水洗废水、水喷

淋废水经过 pH调节后纳入综合调节池。

（2）经过预处理的涂布废水和水洗废水进入综合调节池贮存，在此其水质、

水量得到均衡。

（3）在混凝阶段，PAC、PAM等水处理药剂与废水产生物化反应，进而形成

大量的絮体。在随后的气浮阶段，组合气浮装置产生大量的具有巨大比表面积的

微细气泡，使气泡和水中的絮体相互吸附。絮体的网捕、包卷和架桥作用将微小

气泡包围在中间，形成密度小于水的气浮体。在浮力作用下，气浮体和水中的小

粒径油滴上浮至水面，形成浮渣，从而实现对污染物的初步去除。

（4）水解酸化池作为生化处理系统的预处理，通过微生物的酸化反应降解大

分子有机物，为后续生化处理创造良好的条件。

（5）水解酸化池出水自流进入缺氧池，一方面由于反硝化作用消耗一部分碳

源有机物，可减轻好氧池的有机负荷，另一方面，也可以起到生物选择器的作

用，有利于控制污泥膨胀；同时，反硝化过程产生的碱度也可以补偿部分硝化过

程对碱度的消耗。

（6）缺氧池池出水自流进入好氧池，通过风机鼓风曝气向水池充氧，可以充

分降解有机物，使水质得到净化，经监测达标后排放。

（7）气浮的浮渣的污泥被收集进入污泥池，经污泥池收集储存的污泥经板框

压滤机脱水后外运。

2.3.4污水处理沿程去除效率

表 4-37 污水处理沿程去除效率设计值

池体/工艺 单位 COD BOD5 氨氮 总氮 总磷

调节池水质 mg/L 3000 1200 50 80 10
沉淀池去除效率 % 30 20 / / /
沉淀池出水 mg/L 2100 960 50 80 10

水解酸化池去除效率 % 30 20 / / /
水解酸化池出水 mg/L 1470 768 50 80 10
A/O池去除效率 % 70 70 20 20 10



— 108 —

A/O池出水 mg/L 441 230.4 40 64 7
设计出水水质 mg/L 500 300 45 70 8
综上可知，本项目废水经各污水处理设施处理后，废水可达到污水处理站的

设计出水水质，单位产品基准排水量（1.58m3/t产品）满足《电子工业水污染物排

放标准》(GB39731-2020) 单位产品基准排水量要求，无需进行标准折算，各污染

物浓度满足《电子工业水污染物排放标准》(GB39731-2020)和《污水综合排放标

准》（DB12/356-2018）。

2.4污水处理厂可行性分析

本项目建成后全厂外排废水经市政管网进入天津经济技术开发区西区污水处

理厂作进一步处理。天津经济技术开发区西区污水处理厂于 2006年建成并投入使

用，2011年该污水处理厂完成扩建工程。目前污水设计处理能力为 50000 m3/d，

区内建成投产的企业每天工业污水总量约 20000m3/d，目前仍有较大余量。该污水

处理厂采用 HYBAS（流动床生物膜）+反硝化滤池+三相催化氧化工艺+上向流碳

吸附澄清池+高效气浮池工艺对所收集的园区内废水进行处理，经处理后的污水水

质排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A标准。

本项目生产废水为 82.724m³/d，天津经济技术开发区西区污水处理厂的处理余

量可以满足本项目废水的处理需要，预计不会对该污水处理厂的正常运行产生影

响。因此，本项目建成后全厂废水最终排放去向合理可行。根据管理部门要求，

各企业生产废水均需满足 DB12/356-2018《污水综合排放标准》要求限值后再排入

市政污水管网，最后进入污水处理厂处理，因此本项目废水出水水质满足天津经

济技术开发区西区污水处理厂进水要求。

天津经济技术开发区西区污水处理厂自运行以来一直运行稳定，达标排放，

根据天津市生态环境监测中心于 2022年 6月发布的天津经济技术开发区西区污水

处理厂（天津泰达新水源科技开发有限公司）出水水质监测结果可知，天津经济

技术开发区西区污水处理厂的出水浓度均可满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（DB12/599-2015）A标准。目前天津经济技术开发区西区污水处理厂各污染

物排放浓度详见下表。



— 109 —

表 4-38 天津经济技术开发区西区污水处理厂排放情况一览表

污染源

水质（mg/L，pH除外）

pH COD BOD SS 氨

氮

总

磷

总

氮

动植

物油

类

粪大

肠菌

群数

色

度

石油

类
LAS

天

津

经

济

技

术

开

发

区

西

区

污

水

处

理

厂

2022.6 7.8 16 <0.5 <0.4 0.09 0.03 9.42 <0.06 <20 2 <0.06 <0.05

标准限值
6-
9 30 6 5 1.5 0.3 10 1.0 1000

个/L
15
倍

0.5 0.3

达标情况
达

标
达标 达标

达

标

达

标

达

标

达

标
达标 达标

达

标
达标 达标

本项目排水量较少，预计不会对污水处理厂负荷和出水水质产生明显影响。

2.5污水排放口信息

表 4-39 污水排放口基本情况

排放口

编号
名称 地理坐标 废水类型

排放量
m³/d 污染物种类

排放

方式
排放规律

DW001
废水总

排放口

经度：
117.302752756,

纬度：
39.040107222

涂布机清洗废水、

过滤器清洗废水、

直接冷却排水、废

气治理措施排水、

循环冷却水排水、

纯水制备排水和生

活污水

82.724

pH、COD、
BOD5、SS、氨

氮、总氮、总

磷、动植物油

间接

排放

连续排

放，流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击性排

放

2.6污水排放口监测计划



— 110 —

表 4-40 废水监测计划

监测位置 监测因子 监测频次 执行标准

DW001 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总

氮、总磷、动植物油
1次/年 DB12/356-2018

GB39731-2020
3、噪声

本项目噪声源主要为离型膜车间内的高速分散机、BOPET车间内的粉碎机，

空压机房内的空压机，车间楼顶的冷却水循环系统、冷冻水系统，室外排气筒风